
 

 

 

 

Oggetto: istituzione del Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione 
e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.P.R. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Vista la Legge 29 maggio 2017, n. 71, recante “Disposizioni a tutela dei minori per la 
prevenzione e il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

Viste le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo 
e Cyberbullismo  prot.n. 18 del 13 gennaio 2021; 

Vista la Legge 15 aprile 2024, n. 70, recante “Disposizioni per la prevenzione e il 
contrasto del bullismo e del cyberbullismo”, che all’art. 5 prevede l’istituzione, presso 
ogni istituzione scolastica, di un Tavolo permanente di monitoraggio con funzione 
consultiva, propositiva e di supporto all’azione educativa; 

Visto in particolare l’art. 4 comma 2 bis della novellata legge 71/2017: “Ogni istituto 
scolastico, nell'ambito della propria autonomia e in conformità alle linee di orientamento 
di cui al comma 1, adotta un codice interno per la prevenzione e il contrasto dei 
fenomeni del bullismo e del cyberbullismo e istituisce un tavolo permanente di 
monitoraggio del quale fanno parte rappresentanti degli studenti, degli insegnanti, delle 
famiglie ed esperti di settore”; 

Visto il Codice interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del 
cyberbullismo dell’Istituto Comprensivo Lucca 7, adottato con delibera del Consiglio di 
Istituto n. 51 del 27 marzo 2025; 

DECRETA 

Art. 1 – Istituzione 

1.​ È istituito presso l’Istituto Comprensivo Lucca 7  il Tavolo permanente di 
monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e 
cyberbullismo. 

 

1 



 

Art. 2 – Finalità 

1.​ Il Tavolo opera con le seguenti finalità: 
a.​ monitorare i fenomeni di bullismo e cyberbullismo in ambito scolastico; 
b.​ proporre azioni di prevenzione, informazione e formazione rivolte a 

studenti, famiglie e personale; 
c.​ coordinare le iniziative inserite nel PTOF in materia di cittadinanza, 

convivenza civile, benessere scolastico; 
d.​ promuovere il raccordo con i servizi territoriali e le reti istituzionali 

esistenti. 

Art. 3 – Composizione 

1.​ Il Tavolo permanente di monitoraggio è costituito da: 
a.​ Team anti bullismo (vedasi nomina prot.n. 2886 del 11/02/2026) 
b.​ psicologo individuato in base all’art. 4 bis della legge 70/2024 
c.​ due genitori individuati dal Consiglio di Istituto1 

 
 
Art. 4 – Funzionamento 

1.​ Il Tavolo si riunisce, di norma, due volte nel corso dell’anno scolastico e ogni volta 
se ne ravvisi la necessità. 

2.​ I verbali degli incontri sono conservati agli atti dell’Istituto. 
3.​ Le attività del Tavolo si raccordano con del Team antibullismo e delle altre 

articolazioni funzionali previste. 

Art. 5 – Durata 

1.​ Il Tavolo ha durata triennale, a partire dal presente anno scolastico, ed è 
rinnovabile. 

2.​ La composizione potrà essere integrata o modificata in base alle esigenze 
organizzative o all’evoluzione normativa. 

 

Dirigente scolastico 
Teresa Monacci 
IC LUCCA 7 
 

 

1 I genitori precedentemente individuati si sono ritirati dall’incarico; la componente genitori è ancora  in 
fase di individuazione. 

2 

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/consultazione.php?id_protocollo=91560833

		2026-02-11T12:32:04+0100
	MONACCI TERESA




